平成２２年度第１３回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２３年３月１５日（火） １５時３０分～１８時２０分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，平井，倉知，佐藤，濟木，古田，鹿野，山口，吉田，北村，根岸，

小倉，宮井，山田，清水，村口，白木，井上（将），広瀬，石原，秦，

門田，松本，遠藤，井上（博），黒田

（オブザーバー）西川，松崎，大熊，山森，山尾

代理出席者  細谷（薬学部副学部長）

欠 席 者  今中，前田

       （オブザーバー）松山

１ 議事要旨の確認

学長から，平成２２年度第１２回（２月１７日開催）教育研究評議会の議事要旨に

ついて確認があり，承認した。

２  審議事項

(1) 医薬理工系大学院の組織変更等について

  平井理事から，医薬理工系大学院の組織変更等の概要について説明があった。

① 富山大学大学院医学薬学教育部薬科学専攻（博士後期課程）及び薬学専攻（博士

課程）の設置計画（案）

    薬学部副学部長から，大学院医学薬学教育部薬科学専攻（博士後期課程）及び

薬学専攻（博士課程）の設置計画（案）について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認し，経営協議会及び役員会に付議することとした。

  ② 富山大学大学院理工学教育部工学領域（修士課程）の設置計画（案）

   工学部評議員から，大学院理工学教育部工学領域（修士課程）の設置計画（案）

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，経営協議会及び役員会

に付議することとした。

③ 富山大学大学院理工学教育部理学領域（修士課程）の入学定員の変更

    理工学教育部長から，大学院理工学教育部理学領域（修士課程）の入学定員の

変更について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，経営協議会及び役

員会に付議することとした。

  ④ 富山大学大学院理工学教育部（博士課程）の入学定員の変更

    理工学教育部長から，大学院理工学教育部（博士課程）の入学定員の変更につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，経営協議会及び役員会に付

議することとした。

 (2) 平成２３年度国立大学法人富山大学年度計画について

   倉知理事から，前回（２月１７日開催）から継続審議となっている平成２３年度

国立大学法人富山大学年度計画について説明があり，審議の結果，微調整の後，役

員会において最終決定することとした。

(3) 教員の補充について

   倉知理事から，経済学部１件２名，大学院医学薬学研究部（薬学）１件の補充申

請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報

告があった。

   続いて，教育・研究上の必要理由，採用の方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

(4) 学則等の一部改正について

  ① 国立大学法人富山大学学則の一部改正

   佐藤理事から，国立大学法人富山大学学則の一部改正について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認し，経営協議会及び役員会に付議することとした。

  ② 国立大学法人富山大学大学院学則の一部改正

   佐藤理事から，国立大学法人富山大学大学院学則の一部改正について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認し，経営協議会及び役員会に付議することとした。

   また，富山大学大学院人間発達科学研究科規則及び富山大学大学院芸術文化学研

究科規則について確認した。

   なお，学長から，富山大学大学院薬学研究科に在学する最後の学生が修了するこ

とに伴う富山大学大学院薬学研究科の廃止及び富山大学大学院薬学研究科規程の廃

止について説明があり，承認した。

  ③ 国立大学法人富山大学学位規則の一部改正

   佐藤理事から，国立大学法人富山大学学位規則の一部改正について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認した。

 (5) 学生の懲戒について

   医学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認

し，訓告処分とした。

 (6) 全学の学位授与方針（案）について

   佐藤理事から，学士にかかる全学の学位授与方針（案）について説明があり，審

議の結果，字句を一部修正の上，承認した。

(7) 学生の表彰について

   西川学長特別補佐から，平成２２年度学長表彰の成績優秀者（案）及び平成２２

年度学長表彰の課外活動（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認した。

３ 報告事項

(1) 国立大学法人富山大学経営協議会学外委員について

  次期学長（附属病院長）から，平成２３年４月からの経営協議会学外委員につい

て資料の９名のほか２名を含む計１１名を予定している旨の報告があった。

(2) 社団法人国立大学協会第２１回通常総会について

  学長から，３月２日に開催された国立大学協会第２１回通常総会の概要について

報告があった。

(3) 平成２２年度第３０回～第３３回役員会について

学長から，平成２２年度第３０回（２月２２日開催），第３１回（３月１日開催），

第３２回（３月８日開催）及び第３３回（３月１５日開催）役員会の議事について

報告があった。

 (4) 全学委員会の報告について

  ① 平成２２年度第３回富山大学附属図書館運営委員会について

    倉知理事から，１月１４日に開催された第３回富山大学附属図書館運営委員会

の議事内容について報告があった。

 (5) 中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（原案）に対する意見申立て等

について

倉知理事から，中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（原案）に対す

る意見申立て等について報告があった。

(6) 教員の補充について

 学長から，教員補充の選考結果（人文学部２件，経済学部３件，大学院医学薬学

研究部(医学)５件，大学院医学薬学研究部(薬学)１件，大学院理工学研究部（理学）

２件，大学院理工学研究部（工学）１件，特命助教（テニュアトラック教員）２件）

について報告があった。

(7) 平成２３年３月卒業・修了者数について

  佐藤理事から，平成２３年３月卒業・修了者数について報告があった。

  また，医学部医学科の学位授与年月日について，学位記に記載する学位授与年月

日に関する申合せにより，学位授与式の日にかかわらず３月１０日として取り扱う

旨の報告があった。

(8) 寄附講座の設置について

  平井理事から，寄附講座（在宅看護学講座）の設置及び概要について報告があっ

た。

(9) 国立大学法人富山大学研究員等取扱規則の改正について

  平井理事から，国立大学法人富山大学研究員等取扱規則の一部改正について報告

があった。

(10) 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）に基づく

体制整備等自己評価チェックリストについて

  平井理事から，研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施

基準）に基づく体制整備等自己評価チェックリストについて報告があった。

(11) 平成２２年度公的研究費の管理・監査の実態把握のための現地調査について

  平井理事及び研究振興部長から，３月４日に実施された平成２２年度公的研究費

の管理・監査の実態把握のための現地調査の概要について報告があった。

(12) 氷見市と理学部との連携に関する協定について

  濟木理事から，氷見市と理学部との連携に関する協定について報告があった。

(13) 外部資金の獲得状況について

   濟木理事から，平成２２年度受託研究費，共同研究費，寄附金の受入状況（２月

末実績）について報告があった。

 (14) 国立大学法人富山大学法人文書管理規則について

   鹿野理事・事務局長及び総務グループ長から，国立大学法人富山大学法人文書管

理規則の制定理由及び制定概要等について説明があった。

４ その他

 (1) 学位記授与式・入学式について

   学長から，平成２２年度学位記授与式及び平成２３年度入学式について，説明が

あった。

(2) その他

① 西川学長特別補佐から，前回（２月１７日開催）の学生寄宿舎再整備（第３期）

事業についての説明の際に出された質問に対して説明の後，種々意見交換がな

された。

  ② 学長から，厚生労働省科学研究費補助金の不適切な経理処理に係る対応について

報告があった。

    ③ 学長から，ニュージーランド地震見舞金にかかる募金結果の報告及び本日富山市

へ届けた旨の報告があった。

  ④ 佐藤理事から，「東北地方太平洋沖地震」に伴う平成２３年度一般入試（後期日

程）追試験の実施について報告があった。

    次いで，学長から，学生等の安否確認及び被災状況について報告があった。

    また，学長から，被災された方々の支援のための募金活動の実施について説明が

あった。

  ⑤ 学長から，平成２３年度の教育研究評議会及び部局長等懇談会の会議日程につい

て説明があった。

  ⑥ 学長から，部局長等が４月で交代することを含め，現評議員での教育研究評議会

を終えるに当たっての挨拶があった。

引き続き，鹿野理事・事務局長から，３月末で退職及び異動する部長等の紹介が

あった。

 ○ 学長から，退任の挨拶があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２３年４月２１日(木) １５時３０分から開催

以 上

【配 布 資 料】

参考       医薬理工系大学院の組織変更等の概要（案）

資料 １     大学院医学薬学教育部（薬学系）博士課程の改組の概要

資料 ２     富山大学大学院理工学教育部修士課程（工学領域）専攻の設置の概

要

資料 ３     富山大学大学院理工学教育部修士課程（理学領域）見直しの概要

資料 ４     富山大学大学院理工学教育部博士課程入学定員の見直しの概要

資料 ５     中期計画・平成２３年度計画一覧表（案）

資料 ６     教員の採用に係る申請書一覧

資料 ７     国立大学法人富山大学学則の一部改正について

資料 ８     国立大学法人富山大学大学院学則の一部改正について

資料 ９     国立大学法人富山大学学位規則の一部改正について

資料１０     学位授与方針（案）

資料１１     平成22年度学長表彰（案）

資料１２     経営協議会学外委員（案）

資料１３     社団法人国立大学協会第２１回通常総会議事次第

資料１４     平成２２年度第３０回，第３１回，第３２回，第３３回役員会次第

資料１５     平成２２年度第３回附属図書館運営委員会議事要旨

資料１６     中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

資料１７     教員の採用に係る選考結果一覧

資料１８     平成２３年３月卒業者数一覧表，平成２３年３月修了者数一覧表

資料１９     寄附講座「在宅看護学講座」の設置について

資料２０     国立大学法人富山大学研究員等取扱規則の一部改正について

資料２１     体制整備等自己評価チェックリスト

資料２２     富山大学現地調査概要メモ

資料２３     調書

資料２４     平成22年度外部資金受入状況

資料２５     国立大学法人富山大学法人文書管理規則の制定について